Addi 21 ottobre.

Proposito quod nonnulli vicini s. Teglae praesumptuose et de facto occuparunt et occupatam detinent partem plateae praefatae majoris ecclesiae pro reconstruendo et reaedificando praedictam ecclesiam s. Teglae jamdudum demolitam pro utilitate, ampliacione et ornamento praefatae majoris ecclesiae, praefati domini deputati ordinaverunt pariter et concluderunt, quod reverendus dom. vicarius reverendissimi dom. archiepiscopi Mediolani, venerabiles domini praepositi Vicecomes et Philippus de Calvis, magnificus dom. vicarius provisionum Mediolani, nec non spectabiles legum doctores domini Antonius de Cacharanis et Johannes Jacobus de Dugnano, dom. Johannes Petrus de Porta romana, dom. Jo. Jacobus de Porris et dom. Bartholomaeus de Landriano adeant illustrissimum dom. Ludovicum Mariam, illustrissimi domini nostri dom. ducis Mediolani gubernatorem, eidem proponentes ordinationes a principio ipsius majoris ecclesiae per populum Mediolani factas circa demolitionem praememoratae ecclesiae s. Teglae, et quod haec demolitio processit auctoritate summi pontificis et dispositione praelibatae bonae memoriae illustrissimi dom. ducis Francisci olim ducis Mediolani, etc., et prout eorum prudentiae videbitur, quibus hoc negotium per praesentes commiserunt et committunt.

*Opere che si fanno fare nella casa d'abitazione dell'arcivescovo.*

Giovedì, 23 ottobre.

Deliberarono acconsentire alle richieste fatte a nome dell'arcivescovo di far costruire un

nuovo pozzo nella casa sua, perchè l'attuale non dà acqua buona.

Addi 22 novembre.

In solita camera fabricae venerabilis ecclesiae majoris Mediolani interposita propositione, quod quidam nobilis civis se obtulit fabricae dono dare ducatos 10 auri, cum hoc quod expendantur in fieri faciendae capitula 8 invidriatae Apocalypsis, opponendae ad fenestram post altare majus praedictae ecclesiae; praefati dom. deputati, attendentes quod hoc cedit in honorem et utilitatem praefatae majoris ecclesiae, elegerunt et praesentium tenore elligunt dom. Petrum de Figino et Jacobum de Braschis, qui alloqui debeant praedictum civem, et ad executionem praedictorum capitulorum procedant, prout eorum prudentiae videbitur.

Causa cujusdam erroris, ut asseritur, commissi in invidriata facta ad fenestram s. Johannis Evangelistae, praefati domini deputati, recolentes se alias commissionem fecisse dom. Petro Figino et dom. Johanni de Pergamo, in praesentiarum infirmo, occasione dictae invidriatae, ne per longa tempora rei ipsius expeditio deducatur propter infirmitatem ipsius dom. Johannis, denuo elegerunt et praesentium tenore eligunt dominos Petrum de Figino et Jacobum de Braschis loco praedicti dom. Johannis, qui praedictum errorem intelligant, et praedicta omnia circa restaurationem materiae ac perfectionem ipsius invidriatae faciant, prout eorum prudentiae videbitur; dantes eisdem per praesentes omnimodam auctoritatem et potestatem in praemissis et circa praemissa necessaria procedendi, etc.

Addi 25 novembre.

In solita camera fabricae venerabilis ecclesiae majoris Mediolani, causa habendi quemdam ingeniarium, ad hoc ut intelligi possit, si in turibio praefatae majoris ecclesiae adest aliquis defectus, interposita fuit propositio; praefati dom. deputati, matura deliberatione inter eos praehabita, concludendo ordinaverunt, et per praesentes elligerunt dom. Johannem Petrum de Porta romana, Petrum de Figino, Bartholomaeum de Landriano et Christophorum de Se-

regnio, qui elligere debeant aliquam personam idoneam, quae se transferre habeat in partibus Argentinae causa praedicta, ita tamen quod quicquid duo ex eis fecerint, valeat, dantes eisdem pro praedictis exequendis omnem potestatem et auctoritatem.

Addi 4 dicembre.

Guilelmo de Baviera pro ejus solutione centenariorum 3 auri in foliis, pro ponendo ad clavem capellae Quattuor Coronatorum, l. 9.

Addi 8 dicembre.

Antonio de Benzonibus lapicidae, pro ejus solutione lapidum 29 ab ostio et fenestra per eum datorum et venditorum fabricae ac etiam lab. 8 a balchono, l. 5.

Addi 13 dicembre.

È nominata la « campana mediocris, » alla quale fu appesa una catena per suonarla, di libbre 39, e costò l. 5, s. 17.

*Nominarono ufficiali per l'anno venturo:*

Giovedì, 27 dicembre.

Al magistrato, Andrea de' Castiglioni e Battista de' Moresino.

Alla cancelleria, Alberto de' Porro.

Alla tesoreria, Gian Pietro de' Porro.

All'esattoria, Gian Antonio de' Parma.

Alle munizioni, Gian Antonio de' Glassiate.

Alle liste, Nicolò de' Vicomercato.

Alla sovrastanza sotto la cascina, Matroniano de' Bossi.

Alla sovrastanza alle spalle della chiesa, Ottaviano Surrigone.

Alla fattoria, Antonio de' Briosco.

Addi 3 aprile.

Magistro Gotardo de Scotis pictori, super ejus credito quod habet cum fabrica, occaxione unius imaginis per eum factae ad betolinum Cassini Pismontis, clavis unius marmoris Quatuor Coronatorum positae in ecclesia majori, tabulae unius miraculi noviter facti, nec non capceli positi de supra banchum praedicatoris, l. 20.

Addi 4 aprile.

Magistro Jo. Petro de Mozate ferrario, pro eius solutione bachuli unius ferri pastoralis positi ad figuram s. Ambrosii cum scutica ferri, nec non spatuae unius ferri positae ad figuram s. Protasii, et veretonorum 15 ferri positorum ad figuram s. Sebastiani, l. 3.

*Il duca ricerca un ingegnere tedesco  
a Strasburgo.*

Addi 19 aprile.

Magnifice amice noster carissime. Rogavi-  
mus per litteras superioribus mensibus magnificentiam vestram, ut cum in hac urbe nostra templum ad honorem beatae Mariae Virginis mirae magnitudinis et pulchritudinis struatur, nec deesse velimus quominus omnia rectissime fiant, et tanto operi nihil imputari queat, ad nos mittere vellet quemdam architectum seu ingeniarium, quem isthic praestantissimum esse intelligebamus, ut templum ipsum videre et omnia recte metiri valeret, ac suum super agendis iudicium edocere; et quia idem architectus non venit, et ut veniat eodem tenemur desiderio, rogamus rursus magnificentiam vestram, ut nos hujuscemodi voti compotes efficiat, et ipsum architectum

(1) Sino all'anno 1489 non sono registrati i nomi dei deputati.

mittat; id enim gratissimum habebimus, parati in similibus et majoribus vobis gratificari, et hac de causa mittitur isthuc praesentium lator cum facultate praebendi modum ipsi architecto veniendi. Mediolani, 19 aprilis 1482.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, etc.

*Sign. B. Calchus.*

*A tergo:* Magnifico amico nostro carissimo domino Petro Scotto, gubernatori civium et consiliario civitatis Argentinae, praefectoque fabricae templi majoris ibidem.

Addi 22 aprile.

Laurentio de Argentina teutonico l. 99 imp., sibi datas die usque 19 aprilis... per ipsum portandas ad civitatem dictae Argentinae cuidam ingeniario nomine... pro emendo unum equum, et pro expensis sibi fiendis causa veniendi Mediolanum ad videndum tuborium ecclesiae majoris Mediolani pro errore tolendo, si quis error est in eo.

Addi 22 giugno.

Magistro Nicolao de Varalo magistro a vitriatis, super ratione manufacturae capitulorum octo per eum factorum in ecclesia majori Mediolani, l. 12.

Addi 4 luglio.

Magistro Nicolao de Varalo magistro a vitriatis, pro ejus solutione capitulorum octo vitreatae per eum factorum ad historiam Apochalypsis, positorum in opere ad fenestram magnam in ecclesia post altare majus, ad computum lib. 10 pro singulo capitulo l. 80, de quibus detrahantur in una parte l. 40 imp. ei numeratae per quamdam nobilem personam quae non vult nominari.

Addi 7 agosto.

Andreae de Rusconibus magistro ferraritia super ratione manufacturae ferratae in centro ecclesiae majoris Mediolani, l. 8.

Addi 14 agosto.

Stefano de Figino et certis aliis, pro eorum solutione capsarum lampadarum bronzii sive lotoni num. 5, ad computum s. 11 pro singula, emptarum pro usu altaris dom. s. Mariae noviter constructi in ecclesia, nec non pro lampadibus 5 vitri ponendis in dictis capsis, l. 2, s. 19.

Addi 23 agosto.

Magistro Enrico theutonico stampatori litterarum (1), pro ejus solutione stampandi litteras 200 monitorias directivas quibuscumque religiosis, nec non presbyteris parochiarum Mediolani et alibi, continentes si quis sciverit vel habuerit de bonis et rebus quondam dom. Thomaxii de Grassis, spectantibus fabricae haeredi, pro sua contingenti portione, l. 5.

Addi 31 agosto.

Sanctino mercatori auri batuti, pro ejus solutione 200 foliae auri batuti, fini, per eum dati et venditi fabricae, positi in opere ad imaginem et figuram dom. nostrae s. Mariae de quazono, positae in ecclesia majori Mediolani, l. 5, s. 12.

Addi 4 settembre.

Gregorio de Busti, pro ejus solutione libr. 50 araminis fillati, causa fatiendi retia pro vedriatis, l. 15, s. 12, d. 6.

(1) Era questi lo Scinzenceler, chiamato promiscuamente Enrico od Ulderico, ed anche *Henrico tedesco*. Così almeno pensa il SASSI, *Hist. Liter. Typogr. Mediol.*, pag. CV. Sono nell'Ambrosiana due esemplari dei *Sermoni di s. Bernardo sopra la Cantica*, « impressi a Milano per Magistro Henrico Scinzenceler tedesco a di ultimo del mese di zugno M. CCCC. LXXXVIII. »

Addi 14 settembre.

Magistro Andreae de Rusconibus magistro ferraritia, pro ejus solutione libr. 796 ferri laborati, causa fatiendi ferratam circhum altare s. Mariae in centro ecclesiae majoris Mediolani, l. 63.

Addi 23 ottobre.

Magistro Christoforo de Motis pictori, pro ejus solutione capitulorum vidriatis 8, positus post altare majus in Apochalipsis s. Johannis, ad computum l. 10 imp. pro singulo capitulo, l. 80, de quibus detrahantur l. 49, s. 10, habitis ab uno teutonico.

Eidem pro ejus solutione br. 50 retis araminis, causa ponendi ad vidriatas, l. 8, s. 15.

Addi 23 novembre.

Magistro Gotardo de Scotis pictori, pro ejus solutione manufacturae pingendi certas figuras dom. s. Mariae, nec non pingendi clavem unam a volta Quatuor Coronatorum, positam in opere in ecclesia, l. 55, s. 10 imp.

Addi 9 dicembre.

Magistro Francisco de Cremona rechamatori, pro ejus solutione scudi duo positi ad unam planedam zambeloti gialdi, l. 1, s. 4.

Addi 23 dicembre.

Simoni de Gintiago, pro ejus solutione capsarum lotoni, causa ponendi lampadas positas in centro ecclesiae majoris Mediolani num. 10, aestimatas per magistrum Lazarum de Palatio, l. 5.

Magistro Jacobo de Chazaguera magistro planetarum, pro ejus solutione planetae duo factae venerabili fabricae, videlicet planetam unam drapi albi et alia zambeloti gialdi, l. 4.

Addi 1 gennaio.

Antonio de Tinctoribus clerico constituto ad serviendum ad altare s. Mariae, situm in centro ecclesiae majoris, ad computum, l. 1, s. 6 imp. singulo mense . . . . .

*Convenzioni con Giovanni Nexemperger da Gratz pel tiburio.*

Addi 16 maggio.

Pacta et conventiones factae inter certos syndicos praefatae fabricae parte una, et magistrum Johannem de Gratz de Alamania ex altera, in effectu quod dictus magister Johannes teneatur et obligatus sit ad festum s. Michaelis proxime futuri venire ad laborandum et exercendum personam suam et ingenium suum circha reparationem et perfectionem thiburii praefatae ecclesiae majoris, et praefati domini deputati teneantur et obligati sint dare dicto magistro Johanni pro suo sallario et provixione florenos centum octuaginta Reni auri et in auro omni anno, solvendos singulo mense ad ratam pro rata sine aliqua exceptione, incipiendo annum respectu dicti sallarii dicti magistri Johannis et infrascripti subingenierii, quando ipse magister Johannes ceperit iter et recesserit a domo sua pro hic veniendo.

Item quod praefati domini deputati teneantur dare praedicto magistro Johanni domum commodam, videlicet cameram unam, in qua est relogium praefatae fabricae, et cameram in qua cantant biscantores, sitas deversus campum sanctum praedictae ecclesiae majoris, et alias duas cameras sitas deversus capelam dom. Marcoli Careli, cum lobia clauxa assidibus, contiguas dictis duabus proximis cameris, pro usu et habitatione ipsius magistri Johannis et personarum octo, quas ipse magister Johannes dixit velle tenere secum, et fornimenta domus, videlicet lectos, linteamina, copertas pro

dictis lectis, lecteras, vaxa a vino, bancha, scampna, tripodes, tabulam, credentiam, capsas magnas, calderam unam magnam pro faciando bugatam, lebetes duas, padelas duas, cathenas duas a focho, par unum brandenarium, tovalias quatuor et mantiletos sedecim; et praedicta omnia dictus magister Johannes teneatur et obligatus sit reddere et restituere talia qualia erunt praefatis dominis deputatis.

Item quod dictus magister Johannes possit ire semel in anno in Alamania, dummodo non stet plus de mensibus duobus cum dimedio ad revertendum, et quod propter hoc non diminuat dictum suum salarium, quod salarium diminui nec aliquo modo retineri debeat nec possit, ubi dictus Johannes gravaretur infirmitate. Hoc acto et dicto, quod quando voluerit ire in Alamania, quod vadat cum licentia praefatorum dom. deputatorum, et in tempore magis comodo praefatae fabricae, quam licentiam praefati dom. deputati dare teneantur; et si neglexerint eam dare, quod dictus magister Johannes, quando eam licentiam petierit semel, bis vel ter, possit ire in Alamania ut supra dummodo vadat tempore magis comodo praefatae fabricae, licet ipsi dom. deputati sibi licentiam non dederint; et quod etiam praefati dom. deputati teneantur dare licentiam dicto magistro Johanni, ut possit accipere aliud laborerium in Mediolano vel alibi, modo non sit nullum detrimentum laborerio dictae ecclesiae; et si ipse magister Johannes steterit plus de mensibus duobus et dimedio ad revertendum de Alamania, pro eo casu diminuat dictum salarium ad ratam pro rata illius pluris temporis ditorum duorum mensium et dimedii.

Item quod praefati dom. deputati teneantur praeservare exemptum ipsum magistrum Johannem per totum dominium illustrissimi domini dom. nostri ducis Mediolani a quibuscumque datis et pedagiis et sotios, quos secum habebit pro dicto opere fiendo ut supra, cum

omnibus suis utensilibus, quae secum portabunt pro dicto usu et causa operis praedicti.

Item quod tapae, quae fiunt per magistrum a lignamine dicti magistri Johannis in squadrando et laborando lignamina, sint dicti magistri Johannis pro suo usu.

Item quod dom. magister Johannes possit tenere magistros decem, qui laborent et se exercent cum personis in dicto laborerio, et quod praefati dom. deputati teneantur eis manutene laborerium continuum, in quo possint se exercere et laborare cum personis, et dare ipsis decem magistris pro eorum mercede solidos decem imp. singulo die, quo laborabunt pro singulo eorum, videlicet quando laborabunt in terra et non in alto; et si continget aliquem vel aliquos ex ipsis decem magistris laborare in alto, quod eo casu praefati dom. deputati teneantur dare ipsis magistris, qui laborabunt in alto vel in figuris aut foliamine, pro eo tempore quo laborabunt in alto aut in figuris aut foliamine, solidos duodecim imp. singulo die quo laborabunt pro singulo eorum.

Item quod dictus magister Johannes possit tenere tres magistros, videlicet unum ferrarium, unum magistrum a lignamine et unum lapicidam, videlicet unum subitus ingenierium, quibus tribus magistris praefati dom. deputati teneantur dare ad laborandum continue, et dare eis pro sua mercede solidos 14 imp. singulo die quo laborabunt pro quolibet eorum, et hoc tam tempore yemali quam aestivo, et solvantur omni ebdomada dicta eorum mercede.

Item quod praefati dom. deputati teneantur dare vinum suprascriptis tribus magistris (1) et decem lapicidis seu magistris, sicut datur aliis magistris laborantibus subitus cassinam praefatae fabricae.

(1) Lavoravano con Giovanni di Gratz venuto da Strasburgo (Argentina), in seguito alla ripetuta richiesta del duca:

- Magister Alexander de Marpach a s. 14 il giorno;
- » Nicolaus de Burmio teutonicus ferrarius, come sopra.
- » Andreas Mayer magister a lignamine, c. s.;
- » Johannes ejus filius super tuborio a s. 12;
- Osbaldus Marpur tuborii et campisancti, c. s.;
- Tibaldus Storehecher tuborii s. 12, cassinae s. 15;
- Petrus Focus o Tocus tuborii s. 12, cassinae s. 10;
- Magister Johannes de la Flore, c. s.;
- Johannes Ingrim, c. s.;

Item quod praefati dom. deputati teneantur designare unum locum dicto magistro Johanni, in quo suprascripti ejus magistri possint stare de per se ad laborandum ad libitum dicti magistri Johannis.

Item quod si aliqui ex dictis magistris infirmarentur, quod praefati domini deputati teneantur eos qui infirmarentur, acceptari facere ad hospitale magnum Mediolani, usque quo receperint sanitatem.

Item quod dictus magister Johannes ingenierius cum suprascriptis sotiiis teutonicis debeant intendere et perseverare ad complimentum dictae voltae suprascripti thiburii et alia laboreria necessaria in dicta ecclesia, et uti omni diligentia possibili, quod opus sit laudabile et perfectum; cum hoc tamen, quod attendantur omnia quae ei et sociis promissa sunt per praefatos dom. deputatos, ut apparet per praesens instrumentum.

Item quod facta dicta volta dicti thiburii in modum quod possit videri opus, quod tunc eligantur homines intelligentes et boni, et qui non sint suspecti, videlicet per illustrissimum dominum dom. nostrum ducem Mediolani, et per reverendos dominos dom. cardinales et archiepiscopum Mediolani, et per praefatos dom. deputatos praefatae fabricae, et per communitatem Mediolani sive agentes pro eis, et quod dicti eligendi, ut supra, debeant videre, examinare et intelligere si dictum opus erit bonum, laudabile et perfectum, aut non; cum hoc tamen, quod detur eis sacramentum intelligendi, videndi et judicandi recte, remotis amicitia et inimicitia.

Item quod reperto dicto opere per suprascriptos eligendos, ut supra, laudabili, bono et perfecto, dictus magister Johannes, ut supra,

- Richardus Esler subitus cassinam s. 10;
- Antonius Gixler, c. s.;
- Johannes Birich, c. s.;
- Gaspar Velchirch, c. s.;
- Vincentius Fdr;

Tutti questi ebbero nell'agosto 1486 la paga per 41 giornate, tranne il Marpach che ne fece 58, e l'ultimo soltanto 5. Il Marpach aveva il titolo di *subingeniarium*, e fino al 16 gennaio 1486 ebbe l. 3203, s. 4, d. 7, non avendo mai lasciato la fabbrica, mentre il de Gratz (Nexemperger) si assentava ogni anno per recarsi in Germania, come glielo consentiva il suo contratto colla fabbrica, per due mesi e mezzo.

cum uno subingeniero, qui sit bonus et utilis pro praefata fabrica, possint stare et remanere ad laboreria dictae fabricae, et solvantur prout promissum est per praefatos deputatos, et non permitantur in alios ipsis volentibus stare.

Item quod completa dicta volta et laudata, ut supra, suprascripti duodecim magistri teutonici retineantur et operentur in laboreriis praefatae fabricae, ipsis existentibus utilibus et necessariis, et promittatur eis et satisfiat honeste de eorum mercede secundum eorum merita, ut taxabitur per agentes pro praefata fabrica.

Item quod si contingeret, completa dicta volta, dictum magistrum Johannem pro dicto salario sibi promisso, ut supra, et aliis lucris extraordinariis non posse stare et se manutenere cum familia sua, liceat sibi petere quod sibi augetur sallarium seu provixio cum discretione; et augendo sibi sallarium, de quo contentetur, quod restet in servitio praefatae fabricae ad faciendum suum debitum.

Item non volentibus praefatis dom. deputatis augere dictum sallarium, quod sit in arbitrio seu electione dicti magistri Johannis standi ad praefatam fabricam pro primo sallario, vel non.

Item reperientibus dictis eligendis, ut supra, cum bona ratione opus dicti magistri Johannis non esse laudabile et perfectum, et dicant et hostendant cum bonis rationibus defectum, propter quod opus non sit bonum et perfectum, et hoc sine malignitate et suspitione, eo casu praefati dom. deputati possint et habeant libertatem tenendi et examinandi dictum magistrum Johannem, et dare dictum offitium cui et quibus placebit, ei solvendo prius totum id, quod ipse magister Johannes restabit habere a praefata fabrica pro dicta sua mercede et provixione.

Item quod praefati dom. deputati teneantur subvenire ipsum magistrum Johannem, quando reversus erit Mediolanum, de sallario duorum mensium pro una vice, et quod teneantur praefati dom. deputati facere et curare cum effectu, quod dictus magister Johannes habeat illos florenos triginta, datos per agentes nomine praefatae fabricae Laurentio de Argentina pro conducendo ab Almania dictum dom. magistrum Johannem, exceptis tamen expensis factis per ipsum Laurentium pro conducendo ipsum magistrum Johannem ut supra; aliter

praefati dom. deputati teneantur ipsos florenos triginta Reni dare ipsi magistro Johanni, deductis dictis expensis, de quibus supra.

\_\_\_\_\_

Addi 16 maggio.

Magistro Johanni de Argentina, teuthonico ingeniero nunc electo ad tiburium venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, pro causa donationis veniendo Mediolanum, et nunc ituro de praesenti ad partes Argentinae, flor. 10 Reni, in summa l. 33, s. 10.

\_\_\_\_\_

Addi 10 giugno.

Magistro Gulielmo de Argentina teuthonico, pro ejus solutione expensarum cibi et potus factarum magistro Johanni et filio de Argentina, ingeniero electo per deputatos fabricae causa tiburii, pro diebus 43 ad computum s. 40 singulo die, inceptis die 5 mensis aprilis, et finitis die 18 maji anni praesentis, in summa l. 86 imp.

\_\_\_\_\_

Addi 9 luglio.

Magistro Benedicto de Brioscho lapicidae et sculptori figurarum marmoris, super ratione unius figurae, quae de praesenti per eum fit, quasi completae et colaudatae per magistros Mathaeum de Castoldis et Filippum de Castello, lib. 8 imp.; et hoc de mandato et impositione domini vicarii provisionum comunis Mediolani.

\_\_\_\_\_

Addi 4 agosto.

Magistro Johanni de Molis magistro biscantandi, et deputato ad edocendum pueros in arte bischantandi, pro solutione salarii sui ad computum flor. 4 in singulo mense . . . . .

\_\_\_\_\_

Addi 11 agosto.

Gratiano de Asti, pro solutione conducturae capsarum quatuor vedri colorati, conductarum de Leone ad Mediolanum, in summa lib. 33.

\_\_\_\_\_

Addi 22 agosto.

Benedicto de Briosco scultori, pro ejus solutione manufacturae unius figurae nomine

s. Apolloniae, per eum noviter factae, extimatae per magistros Filippum de Castello et Mathaeum de Castoldis, l. 48 imp.

\_\_\_\_\_

Addi 29 ottobre.

Magistro Johanni de Argentina magistro tiburii, pro solutione salarii sui, debendi pro ejus venuta a die 25 octubris, lib. 26 imp.

\_\_\_\_\_

Addi 13 novembre.

Magistro Johanni de Gratz de Almania seu de Argentina ingeniero, super ratione ejus salarii, l. 13 imp.

\_\_\_\_\_

Addi 2 dicembre.

Magistro Johanni de Argentina ingeniero teuthonico, super ratione salarii sui, nec non certarum expensarum, l. 100.

\_\_\_\_\_

Addi 22 dicembre.

Magistro Johanni de Gratia magistro ingeniero tiburii, super ejus credito quod habet cum praefata fabrica, l. 40.

\_\_\_\_\_

Addi 24 dicembre.

Magistro Johanni de Gratia ingeniero fabricae, super ratione ejus salarii, l. 48, s. 10.

\_\_\_\_\_

Addi 26 dicembre.

Magistro Johanni de Gratia ingeniero super ejus credito, flor. 4 Reni, in summa l. 13, s. 12.

\_\_\_\_\_

*Investitura d'affitto della conca di Viarenna fatto in Cristoforo Beolco per anni nove e per il prezzo di l. 2200 imp.*

\_\_\_\_\_

Addi 28 dicembre.

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem 1483, indictione prima, die sabbati, 28 mensis decembris. Cum domini deputati regimini venerabilis fabricae ecclesiae dominae sanctae Mariae majoris Mediolani poni fecerint ad loca civitatis Mediolani cedulas, conti-

nentes sicut praefati domini deputati volebant locare concham Viarenae sitam de supra pontem Viarenae portae ticinensis Mediolani, et per quam transitum faciunt naves, quae conducuntur in fossam civitatis Mediolani, ad annos novem cum pactis inferius descriptis, secundum ordines praefatae fabricae factos super locationibus bonorum praefatae fabricae, et perinde comparuerit infrascriptus Christoforus de Bebulcho, qui obtulit ipsam concham conducere ad dictos annos novem pro ficto librarum 2200 imperialium monetae Mediolani, omnibus modis et sub dictis pactis infrascriptis; et cum hucusque nullus comparuerit, qui quidquam addere voluerit dicto ficto oblato per dominum Christoforum ut supra; idcirco praefati domini deputati, volentes ad expeditionem locationis dictae conchae devenire, facta debita subastatione seu incantu, sono tubae praemisso bis, ter, quatuor et pluries, et nemine comparente, qui quicquam addere voluerit, delivrerunt dictam concham ipso Christoforo pro dicto ficto omni anno et cum pactis infrascriptis, prout in eo incantu continetur. Modo in executione dictae delivrationis, et omnibus modo, via, jure et forma, quibus melius potuit et potest, dom. Johannes de Coliate, filius quondam dom. Minoli portae cumanae Mediolani, parochiae s. Thomae in cruce sicariorum, syndicus et procurator, et sindicario et procuratorio nomine praefatorum dom. deputatorum praefatae fabricae, ad haec et alia constitutus per instrumentum sindicatus et procurae traditum et rogatum per me notarium infrascriptum anno et die in eo contentis, fatiens tamen dictus syndicus et procurator infrascripta omnia et singula in praesentia et cum licentia, consensu et deliberatione spectabilium virorum dom. Andreae de Castilione, filii quondam dom. Guillelmi portae novae Mediolani, parochiae s. Andreae ad pusterlam novam, et Andreae de Gluxiano, filii quondam dom. Filippi portae ticinensis Mediolani, parochiae s. Maurilii, amborum magistrorum et negotiorum gestorum praefatae fabricae, ibidem praesentium, volentium et consentientium, investivit nomine locationis et ficti ad beneficiendum, meliorandum et non pejorandum dom. Christoforum de Bebulco, filium quondam dom. Petri portae ticinensis Mediolani,

parochiae s. Laurentii majoris foris, praesentem et stipulantem ac se investientem nominative de dicta concha sita ut supra; item de omnibus juribus, utilitatibus, comoditatibus, honorantiis et praehementiis pertinentibus et spectantibus ipsi conchae et praefatae fabricae in ea, et ejus causa et occasione. Eo tenore, quod a calendis mensis januarii proxime futuris in antea, usque ad annos novem proxime futuros tantum, dictus conductor habeat, teneat, gaudeat et possideat dictam concham superius locatam, et de ea et in ea fatiat et facere possit et velleat quicquid voluerit et sibi placuerit hujus locationis nomine, meliorando semper et non pejorando, dandoque et solvendo, et dare et solvere teneatur et debeat, et promisit et convenit dom. conductor superscripto locatori dicto nomine stipulanti pro ficto dictae conchae superius locatae libras 2200 imperiales monetae Mediolani currentis omni anno, quod fictum dictus conductor solvere teneatur et promisit ut supra, modo et forma, prout in infrascriptis pactis continetur. Quae omnia et singula superscripta facta fuerunt et sunt cum et sub pactis infrascriptis in dicto incantu, quorum tenor talis est, videlicet:

Primo, che li prefati agenti nomine praefatae fabricae sieno obligati ad fare construere la dicta concha de sarizo a tute sue expense in l'anno MCCCCLXXX tertio proximo che vene, in el tempo chel parirà al conductore per mancho suo danno, pur che la se faza in tempo che se possa murare et stare in aqua. Item che sieno obligati ad fare hedificare la dicta concha in el termino de uno mese senza restauro alcuno; et tenendo la fabricatione de la concha più de uno mese, vole che li dicti agenti, ut supra, sieno obligati ad farli restauro ad ratam temporis del soprapiù del mese. Item che li predicti agenti siano obligati a darli reparata la concha, la quale gli è di presente, per tutto il mese di genaro proximo a venire, de quello che gli hisognarà e sarà a loro necessario, obligandosi poy luy tenirla cargata a le sue expense per fin che se farà de novo dicta concha, come he dicto di sopra. Item che dicto conductore sia obligato a dare ydonea segurtà ogni anno, sotto pena de ducati vi-

ginti e zinke d'oro ogni anno, e sia decaduto de la presente investitura, sel piacerà ali prefati agenti de la fabrica. Item che lo dicto conductore debia pagare ogni mese a la rata, come se costuma fare, ita tamen che a la fine de l'anno trovasse satisfacta la dicta fabrica. Item debia fare exempta dicta fabrica per qualunque sua cossa, tanto per lo intrare quanto per lo usire, cossi bianc (*sic*) vino che siano de la prefata fabrica, e legne per suo uso, e li signori nostri secondo el consueto, et similiter per li beni che naseranno in et super la possessione de Cusago, non podendosi schodere, ita che dicta fabrica non sia obligata ad alcuno restauro. Item che lo dicto conductore debia stare a la guera e peste notabile che potesse evenire tra Ticino e Abdua, quod Deus avertat, secondo le conscentie de duoy deputati, li quali li habiano a fare el debito restauro, li quali tunc temporis serano electi per luy proprio. Item che dicto conductore debia tenir navigabile el fosso de la città a le sue expese secondo la honestà del bisogno, e questo da manchamento de aqua in fora, videlicet da la concha predicta fina al lagheto de sancto Stefano. Item che dicto conductore non debia scodere da li naviganti altro che lo datio suo contra la loro voglia, nè debia havere restauro alcuno per ruptura che accadesse, nec per accidens potesse venire per el naviglio grande, excepto se fosse facta studiose, idest per la guerra, e questo secundo conscentia e discretione de duoy deputati electi tunc temporis. Item debia contribuire per la mità de la spexa a quella ripa se haverà a conzare, de la punta de la fossa per infine a la spala de la concha. Item circha uno incastro da descharegare le aque del fosso per le piene che potessero venire, volta che bisognando dicto incastro, li prefati agenti sieno obligati a farlo fare in quello locho dove meglio starà secondo el consiglio del ingeniero.

Quare dictae partes suo et dicto nominibus, debite refferendo, promiserunt et vadium dederunt et dant, obligando sese, suo et dicto nominibus, omnia sua bona mobilia et imobilia, praesentia et futura, etiam supplectilia et utensilia domus, et ea, quae alias verisimiliter non veniunt seu non comprehenduntur in obligatione generali pignori sibi vicissim et ad invicem,

videlicet una pars alteri et altera alteri praesentibus et stipulantibus, suo et dicto nominibus, attendere et observare, ac ratum, gratum et firmum, et rata, grata et firma habere et tenere praesens instrumentum, et omnia et singula in eo contenta, et nullo tempore contrafacere nec venire aliqua occasione, causa vel ratione, quae dici posset vel excogitari modo aliquo, causa vel ingenio, de jure nec de facto, sub refectione et restitutione omnium expensarum, damnorum et interesse litis et extra. Item dictus conductor debeat dare et solvere, et quod dabit et solvet dictum fictum in dictis terminis cum omnibus expensis, damnis et interesse, quae perinde fierent et pate-rentur pro praedictis denariis dicti ficti petendis, exigendis, consequendis, recipiendis et habendis, vel ab aliquo alio mutuo recuperandis, dictis terminis solvendis, vel aliquo eorum, pactis seu pacto; et in fine praesentis locationis dimittere, restituere et relaxare dictam concham et ejus possessionem et tenutam vachuum et expeditam et a nemine occupatam. Renuntiando exceptioni dictae partes suo et dicto nominibus non facti et non celebrati hujusmodi instrumenti investiturae taliter ut supra, et praedictorum et infradictorum omnium et singulorum non ita et taliter actorum et factorum, omnique probationi et defensionem in contrarium. Quae omnia et singula superscripta facta fuerunt et sunt eo acto, dicto et pacto, quod si per praedictas aliquo tempore agi contingerit, possit dominus conductor semper et omni tempore, die, loco, ubique et sub quolibet iudice, consule et auditore, realiter et personaliter conveniri ad praedicta omnia et singula et quodlibet eorum, non obstante feriis aliquibus, dillationibus earum, nec aliquo interdico earum. Renuntiando omnibus statutis, consiliis, provixionibus, reformationibus, constitutionibus et ordinamentis factis et fiendis per dominum et comune Mediolani, et quamlibet aliam personam inde virtutem habentem in contrarium. Et pro praedictis constituit dictus conductor se tenere et possidere omnia sua bona, res et jura nomine dicti locatoris dicto nomine et pro eo, ita quod adveniente casu petendi et agendi, possit et valeat dictus locator dicto nomine, eique liceat et licitum

sit sua auctoritate propria et sine aliquo servitore, banno et nuntio comunis Mediolani, et absque parabula alicujus iudicentis, ubicumque invenerit de bonis et rebus dicti conductoris, ea bona easque res accipere, robare, saxire, sequestrare, capere, occupare, detinere, possessionem intrare, vendere et alienare, sibi que extimari facere et in solum accipere et retinere usque ad plenam et completam solutionem et integram satisfactionem omnium praedictorum, et totius ejus pro quo agi contingerit, et expensarum, damnorum et interesse litis et extra.

Actum in camera officii praefatorum dominorum deputatorum, sita in camposancto Mediolani, praesentibus Francisco de Pegiis, filio mei notarii infrascripti, portae vercellinae, parochiae s. Mariae ad portam, et Bridico de Pegiis, filio quondam dom. Ambrosii portae cumanae, parochiae s. Protaxii in campo foris, ambobus Mediolani notariis et pronotariis. Interfuerunt ibi testes Johannes Antonius de Oxuago, filius quondam dom. Petri portae horientalis Mediolani, parochiae s. Babillae intus, notus; Luchinus de Udrugio, filius quondam Danesii portae ticinensis Mediolani, parochiae s. Laurentii majoris foris, et Thomas de Verporiis de Laude, filius quondam domini Johannis portae horientalis Mediolani, parochiae s. Stefani in brolio intus, omnes ydonei, vocati et rogati.

Ego Berthola de Pegiis, filius quondam dom. Petri, notarius publicus civitatis Mediolani, portae vercellinae, parochiae s. Mariae ad portam, rogatus tradidi et subscripsi.

Addi 31 dicembre.

Magistro Johanni de Gratia ingeniaro, ut supra, l. 20, s. 9.

Lapicidae: Maffrinus de Briosco, Aluysius de Sexto, Michael de Bergamo, Symon de Scariis, Benedictus de Cumis, Ambrosius de Marliano, Franciscus de Odonibus, Johannes Jacobus de Lonate, Johannes Setara, Andreas de Busti, Ambrosius de Bussero, Bernardinus de Novate, Johannes Antonius de Pelizonibus, Cristoforus de Canobio, Andreas de Landriano, Petrus de Serono, Ambrosius de Cumis, Franciscus de Robecco, Henricus de Cismusculo.

Addi 3 gennaio.

Magistro Johanni de Graz de Alamania in-  
zignerio fabricae, super ratione ejus salarii, nec  
non mercedis operum suorum magistrorum et  
laboratorum theutonicorum, l. 158, s. 4.

Addi 10 gennaio.

Nicolao de Marano theutonico interprete in-  
zinerii, pro ejus salario ad computum flor. 3  
singulo mense . . . . .

Addi 16 gennaio.

Alexandro de Marpac theutonico subtus in-  
zignerio, super ratione magistrorum suorum  
theutonicorum, videlicet operum suorum facto-  
rum in servitiis fabricae, l. 50.

Addi 16 febbraio.

Alexandro de Marpac subingenerio fabricae,  
et sunt pro pretio brentarum duarum vini, dati  
magistro Nicolao de Burmio theutonico ferra-  
rio suo, nec non magistro Andreae Mair theu-  
tonico magistro a lignamine, super ratione ope-  
rum suorum, videlicet brentam unam pro sin-  
gulo . . . . .

Addi 19 febbraio.

Magistro Johanni de Graz inzignerio supra  
tiburium, cum sotiis suis, videlicet magistro  
Alexandrum de Marpac subinzignerio, Nicho-  
lao ferrario, Andrea magistro a lignamine,  
Johanne filio suprascripti inzignerii, Osbaldum  
Marpur, Thibaldum Storebecher, Petrum To-  
chum, Johannem de la Flore, Johannem In-  
grin, Vincentium Fur, Antonium Chixel, Jo-  
hannem Birich, Gasparem de Velchirch, omnes  
laboratores super tiburium, pro salario eorum

incepto die 11 octubris et finito in calendis fe-  
bruarii, l. 483, s. 3, d. 6 (1).

Addi 27 aprile.

Domino presbytero Franchino de Gaffuris de  
Laude, magistro bischantandi et docendi bis-  
cantare pueros in camposancto, cum mensuali  
salario flor. 5.

Addi 6 ottobre.

Johanni Nexemperger theutonico, subtus in-  
genierio et sotiis . . . . .

Addi 6 novembre.

Ixabele de Lonato, mutuo pro ejus solutione  
mensis unius ad serviendum magistrum Jaco-  
bum de Bossiis, magistrum invitriatarum in-  
firmum pestis, qui legavit omnia bona sua fa-  
bricae, l. 17, s. 12.

Addi 13 novembre.

*Breve di papa Innocenzo VIII, concedente al  
preposto, ai canonici e ai cappellani, non che  
alle persone della già soppressa chiesa di  
s. Tecla ed aggregata al Duomo, di stac-  
carsi di nuovo e ritornare alla nuova chiesa  
costrutta.*

Innocentius episcopus servus servorum Dei.  
Venerabili fratri Paulo episcopo Heleneapoli-  
tano, et dilectis filiis Johanni Antonio de Bus-

(1) Il salario del Gratz fu convenuto in annui 180 fio-  
rini del Reno.

Per pagare il sotto ingegnere e tutti gli altri che  
aveva condotto seco il Gratz per lavorare al tiburio, fu-  
rono spesi in tutto l'anno l. 1257, s. 9, d. 9, oltre quelle  
indicate precedentemente a tutto gennaio, cui devesi ag-  
giungere il salario mensile di l. 4, s. 16 imp. all'inter-  
prete Nicola da Marano.

seto archidiacono ecclesiae terdonensis, in ci-  
vitate Mediolani comorantibus, ac praeposito  
praepositurae s. Johannis Mediolani, salutem et  
apostolicam benedictionem. Ad ea per quae ec-  
clesiarum et personarum ecclesiasticarum sta-  
tui et indemnitatibus consulitur, libenter in-  
tendimus, illisque, quantum cum Deo possumus,  
favorem apostolicum impartimur. Dudum si-  
quidem felicitis recordationis Pio papae II prae-  
decessori nostro pro parte tunc magistrorum  
et deputatorum fabricae ecclesiae Mediolani  
exposito, quod ipsi ob singularem, quem ad  
gloriosam virginem Dei genitricem Mariam  
gerebant devotionis affectum, summopere desi-  
derabant, ut insignis admodum et famosa ec-  
clesia major praedicta in honorem ejusdem Vir-  
ginis gloriosae, longissimis retroactis tempori-  
bus mirifico amploque et sumptuoso opere errigi  
et construi inchoata, ad perfectionem deduce-  
retur optatam, et quod pro ipsius ecclesiae  
ampliatione et augmento ac civitatis Medio-  
lani decore, ante eandem ecclesiam platea re-  
maneret, foret expediens, quemadmodum ab  
initio structurarum illius tractatum dicebatur  
exitisse, et in aliis singulis ecclesiis observa-  
batur; et in eadem expositione subjuncto, quod  
si ecclesiae s. Theglae et Mediolani eidem ma-  
jori ecclesiae certo medio spacio contiguae, in  
qua tunc praepositus et nonnulli canonici, ca-  
pellani et beneficiati esse noscebantur, de medio  
tolleretur, illiusque lapides, lignamina et alia  
munimenta in ampliatione et structuris majo-  
ris ecclesiae hujusmodi converterentur, nec non  
praepositura, quae in illa dignitas principalis  
existebat, prout existit, ac canonicatus et prae-  
bendae dictae ecclesiae s. Theglae, cum reli-  
quiis, libris, calicibus et aliis ornamentis eccle-  
siasticis ad eandem majorem ecclesiam trans-  
ferrentur, nedum ex hoc perfectioni consule-  
retur antedictae, et ipsi majori ecclesiae maxima  
proveniret utilitas, verum etiam illius decor  
et honor ac in ea Christifidelium devotio au-  
geretur, et divinus cultus cum animarum sa-  
lute continuum susciperet incrementum, et quod  
ad id magnae partis civium Mediolani accede-  
bat assensus, idem praedecessor ipsorum magi-  
strorum et deputatorum in ea parte supplica-  
tionibus inclinatus, archiepiscopo Mediolani,  
ejus proprio nomine non expresso, suis dedit  
litteris in mandatis, ut vocatis praeposito, ca-

nonicis, capellanis et beneficiatis praedictis  
et aliis qui forent evocandi, per se ipsum de  
praemissis omnibus et singulis, ac eorum cir-  
cumstantiis universis se diligenter informaret,  
et si per informationem hujusmodi ita esse re-  
periret, super quo ejus conscientiam onera-  
vit, praefatam ecclesiam s. Theglae, suppresso  
prius per eum ac penitus extincto in loco ubi  
illa consistebat, ecclesiae nomine, demoliendi, ac  
illius lapides, lignamina et alia munimenta in  
structuras majoris ecclesiae hujusmodi conver-  
tendi licentiam concederet, ac praeposituram,  
canonicatus et praebendas, capellaniis et alia  
beneficia supradicta, cum eorum fructibus, red-  
ditibus et proventibus et personis, ipsiusque  
ecclesiae s. Theglae reliquiis, indulgentiis, li-  
bris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis  
antedictis, nec non cadaveribus ibidem sepul-  
tis, ad hujusmodi majorem ecclesiam transfer-  
ret, ac ipsas personas numero et consortio  
aliarum ipsius majoris ecclesiae personarum  
alias, juxta suam providam superinde de con-  
silio dilectorum filiorum capituli ejusdem ma-  
joris ecclesiae faciendam ordinationem, agrega-  
ret, nec non dictae ecclesiae s. Theglae locum  
ad profanos usus, ita quod ille ex tunc in an-  
tea minime sacer foret, nec pro sacro reputa-  
retur, redigèret; fructus quoque, redditus et  
proventus fabricae, superstantiae nuncupatae,  
s. Theglae hujusmodi, aut alias quomodolibet  
assignatos et deputatos in fabricam ipsius ma-  
joris ecclesiae converti debere auctoritate apo-  
stolica decerneret, ac sibi ut si concessionem,  
translationem, ordinationem, aggregationem, re-  
ductionem et decretum praedicta faceret, ut  
praefertur, tam circa celebrationem missarum e  
aliorum divinorum officiorum per dictas nunc  
translatas personas faciendam, quam alias pro  
felici statu regiminis et gubernationis dictae  
majoris ecclesiae et personarum illius lau-  
dabilia statuta et ordines de consilio prae-  
misso condendi, et alia omnia et singula circa  
ea necessaria seu quomodolibet opportuna fa-  
tiendi et exequendi, et quae fieri contingeret, ob-  
servari faciendi facultatem concessit, prout in  
ejusdem praedecessoris litteris desuper confe-  
ctis plenius continetur. Et deinde, sicut exhi-  
bita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum  
praepositi, capituli, canonicorum, capellanorum,  
beneficiatorum, personarum ac deputatorum

fabricae dictae ecclesiae s. Theglae petitio continebat, bonae memoriae Carolus tunc archiepiscopus Mediolani dictarum litterarum praetextu, earum forma non servata, suppressionem, concessionem, translationem, aggregationem, reductionem et decretum fecit antedicta, licet nulliter et de facto, ac eisdem praeposito et capitulo s. Theglae hujusmodi pro eorum loco in dicta ecclesia majori ad situm in ea altare s. Theglae capellania extitit assignata; dicti quoque magistri et deputati fabricae majoris ecclesiae hujusmodi praetextu dictae concessionis structuras dictae ecclesiae s. Theglae, duobus illius parietibus dumtaxat exceptis, demoliri fecerunt, et illius lapides, lignamina et munimenta praedicta non modici valoris in dictas structuras majoris ecclesiae converterunt: ortaque postmodum inter capitulum dictae ecclesiae s. Theglae et magistros ac deputatos praedictos super bonis ad fabricam ipsius ecclesiae s. Theglae spectantibus coram tunc vicario tunc archiepiscopi in spiritualibus generali materia quaestionis, idem vicarius in causa ipsa rite procedens quamdam interlocutoriam pro capitulo s. Theglae et contra magistros et deputatos fabricae ecclesiae majoris, hujusmodi sententiam promulgavit, quae nulla provocatione suspensa in rem transivit judicatam. Demum vero praepositus, capitulum et canonici ac personae dictae ecclesiae s. Theglae pie considerantes eam, quam vicini et parochiani ipsius ecclesiae s. Theglae ad illam adhuc gerebant, prout gerunt, devotionem, ac aegreferentes discussiones et discordias, quae in dicta eorum translatione exortae inter eos et capitulum ecclesiae majoris hujusmodi fere continuato tempore vigerant, cupientesque propterea paci et quieti eorum et vicinorum ac parochianorum praedictorum devotioni consulere, novam ecclesiam s. Theglae ante januam antiquae dirruptae ecclesiae, illius priori loco pro dicta platea salvo remanente, opere insigni rehaedificare inchoarunt, et ad illius perfectionem indesinenter intenderunt, seque cum quibusdam dictae antiquae ecclesiae libris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis ac reliquiis ad ecclesiam s. Victoris Mediolani, quae in parochia dictae ecclesiae antiquae s. Theglae existit, primo, et deinde ad novam construere coeptam ecclesiam ordinaria auctoritate

consecratam, cum ad id accomoda fuit, divina eorum in eis respective Domino persolvendo transtulerunt, ac in ipsa nova ecclesia multorum parochianorum illius, qui postmodum decesserunt, cadavera sepelierunt. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, rehaedificatio praedicta, si ad effectum deduceretur optatum, ad Altissimi laudem, divini cultus augmentum, animarum parochianorum praedictorum, qui numero quinque millia et ultra existunt, salutem, populi Mediolani consolationem civitatis, et majoris ecclesiae ac plateae praedictarum decorem profecto sit cessura, pro parte praepositi, capituli, canonicorum, beneficiatorum et personarum ecclesiae s. Theglae et illius fabricae deputatorum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis dictam novam ecclesiam cum cimiterio et fonte baptismali, ac aliis insignibus parochialibus et collegialibus, sicuti in priori destructa ecclesia erant, perficiendi licentiam concedere, ac alias in praemissis opportuna providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de praemissis certam notitiam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, si vocatis dictis magistris et deputatis fabricae majoris ecclesiae hujusmodi, et aliis qui fuerint evocandi, nobis de praemissis per dictos praepositum, capitulum, canonicos, capellanos, beneficiatos et personas ecclesiae s. Theglae et illius fabricae deputatos hujusmodi nobis expositio legitime constiterit, ipsis praeposito, canonicis, capitulo, capellanis, beneficiatis et personis ecclesiae s. Theglae et illius fabricae deputatis hujusmodi dictam novam inchoatam ecclesiam cum cimiterio et fonte baptismali, ac aliis insignibus parochialibus et collegialibus, sicuti in priori destructa ecclesia erant, perficiendi licentiam et facultatem auctoritate nostra concedatis; et postquam illa constructa fuerit, ipsos praepositum, canonicos, capitulum, capellanos, beneficiatos et personas, ipsis per vos prius a numero et consortio personarum ecclesiae majoris hujusmodi segregatis, cum eorum praepositura, canonicatis et praebendis, capellanis, beneficiis, mensa capitulari, praeheminentiis ac aliis, et ecclesiae destructae, et prioris illius fabricae seu superstantiae mobilibus et immobilibus bonis, fructibus, redditibus et proventibus, ob-

ventionibus, juribus et pertinentiis, indulgentiis, libris, calicibus et aliis ad divinum cultum necessariis ornamentis, ac cadaveribus universis hujusmodi ad dictam novam ecclesiam eo gradu, quo in destructa ecclesia praedicta ante illius demolitionem erant, dicta auctoritate, sine tamen litispendentiae praepositio, transferratis, non permittentes praepositum, capitulum, canonicos, capellanos, beneficiatos et personas ecclesiae s. Theglae et illius fabricae deputatos praedictos a quocumque contra concessionem licentiae et facultatis ac segregationem et translationem nostras praedictas quomodo, libet molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non majoris et s. Theglae ecclesiarum hujusmodi juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si capitulo ecclesiae majoris et illius fabricae magistris et deputatis praedictis, vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.